(15) 3524-9200 – www.camaraitapeva.sp.gov.br – secretaria@camaraitapeva.sp.gov.br

Câmara Municipal de Itapeva
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 – Jardim Pilar – Itapeva – São Paulo – 18406-380

Secretaria Administrativa

MENSAGEM
PROJETO DE LEI Nº 41/16

Heitor de Campos Moura, nasceu em 14 de setembro de 1912, filho de Ozias

Antunes de Moura e Sylvia de Campos Moura, avô paterno Cel. Joao Antunes de

Moura que foi o sétimo Prefeito de Itapeva de 1911 a 1913. Foram seus irmãos Sylvio

de campos Moura, Joao de Campos Moura e José de Campos Moura (Juca) todos

falecidos. Em 24/07/1945 casou-se com Elisa Monteiro de Moura, teve os seguintes

filhos: Luiz, Silvia, Alcino, Vilma, Cândida, Heli e Heisa. Foi um homem honesto de

caráter exemplar, ótimo pai, personalidade marcante, comunicativo e como ele

sempre dizia “auto didata”, pois havia cursado até o 2º ano primário e tinha uma cultura

vastíssima, gostava muito de ler, ele alfabetizou-se aos cinco anos sem auxílio de

professora.

Foi nomeado efetivo por Concurso Público na Escola Normal Oficial, hoje Escola

Estadual Prof. Otavio Ferrari. Foi defensor voluntário do nosso Estado na Revolução

Constitucionalista de 1932, lutando no Vale do Paraíba, nas cidades de Queluz,

Silveiras e São José Barreiro.

(15) 3524-9200 – www.camaraitapeva.sp.gov.br – secretaria@camaraitapeva.sp.gov.br

Câmara Municipal de Itapeva
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 – Jardim Pilar – Itapeva – São Paulo – 18406-380

Secretaria Administrativa

PROJETO DE LEI Nº 41/16
Autoria: Câmara

Dispõe sobre denominação de via
pública Heitor de Campos Moura.

A Câmara Municipal de Itapeva, Estado de
São Paulo, APROVA o seguinte PROJETO
DE LEI:

Art. 1º Passa a denominar-se Heitor de Campos Moura, a rua 01 do Loteamento
Moradas de Itapeva.

Art. 2º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

Palácio Ver. Euclides Modenezi, 20 de maio de 2016.

Áurea Aparecida Rosa
Vereadora – PP

Celio Cavaco
Vereador – PROS

Eliel Ferreira
Vereador – PPS

Jefferson Modesto Silva
Vereador – PMDB

Junior Guari
Vereador – PMDB

Laércio Lopes
Vereador – PMDB

Marmo Fogaça
Vereador – PSDB

Oziel Pires
Vereador – PTB

Pedro Correa
Vereador – PSD

Preto do Bairro de Cima
Vereador – PTB

Rodrigo Tassinari
Vereador – DEM

Tião do Táxi
Vereador - PR

Toni do Cofesa
Vereador – PSDB

Wiliana Souza
Vereadora – PR

Wilson R. Margarido
Vereador – PP